
    

 

高齢者社会で果たす役割の重要性と使命感を自覚し、住み慣れた地域でいきいきと自立した生活

をしていただけるよう、一人ひとりのご利用者様に耳を傾け、サービス機関と調整し迅速な対応に

努めます。 

◆介護に関する相談   ◆要介護認定の申請代行  

◆居宅介護サービス計画（ケアプラン）の立案作成 

                  ◆介護サービスを利用するために必要 

な連絡調整  

◆居宅サービス利用時の相談受付 

 

その他、何なりとお気軽にご相談下さい。  

 

 

 

        ご寄付・ご寄贈・ボランティアご寄付・ご寄贈・ボランティアご寄付・ご寄贈・ボランティアご寄付・ご寄贈・ボランティア        誠にありがとうございました誠にありがとうございました誠にありがとうございました誠にありがとうございました   

 

                                       平成２８年６月以降分 

            梅垣正憲様 ・ 大志万優様   

 

            岡田啓子様 ・ 大槻昌人様 ・ オムロン㈱綾部事業所様  

 

                ぐりんてぃ様 ・ 石井夕起子様 ・ オムロン㈱綾部事業所様 

陳曼麗様 ・なのはな様 ・傾聴ボランティア様 

豊里小学校６年生 ・綾部中学校２年生（サマーボランティア・職場体験） 

  紅葉が日々増していくこの頃 

お元気でお過ごしでしょうか。 

朝晩は冷え込む毎日です。 

お体を大切にお過ごし下さい。 

施設利用・見学等の申込み、スタッフ募集に関してのお問い合わせは 

老人保健施設あやべ老人保健施設あやべ老人保健施設あやべ老人保健施設あやべ    ・・・・    在宅介護支援センターあやべ西在宅介護支援センターあやべ西在宅介護支援センターあやべ西在宅介護支援センターあやべ西 

電話：電話：電話：電話：０７７３－４８－０１８６０７７３－４８－０１８６０７７３－４８－０１８６０７７３－４８－０１８６     

特別養護老人ホーム丹の国荘特別養護老人ホーム丹の国荘特別養護老人ホーム丹の国荘特別養護老人ホーム丹の国荘    ・・・・ ケアハウス日向館ケアハウス日向館ケアハウス日向館ケアハウス日向館 

        電話：電話：電話：電話：０７７３－４８－０７０１０７７３－４８－０７０１０７７３－４８－０７０１０７７３－４８－０７０１                            

お願いお願いお願いお願い：風邪や下痢症状のある方

は、ご面会をご遠慮ください。 

ご協力お願いいたします。 

地域での在宅生活支えます地域での在宅生活支えます地域での在宅生活支えます地域での在宅生活支えます 

ご 寄 付 

ご 寄 贈 

ボランティア 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★★★★丹の国福祉会敬老会を開催いたしました丹の国福祉会敬老会を開催いたしました丹の国福祉会敬老会を開催いたしました丹の国福祉会敬老会を開催いたしました    

  秋としては大変良い陽気であった１０月１９日に

平成２８年度社会福祉法人丹の国福祉会敬老会を開

催いたしました。 

京都府中丹東保健所水谷次長様、綾部市高齢者介護

課長諏訪様、綾部市社会福祉協議会朝倉会長様に来賓

としてご出席頂き、祝辞と敬老お祝品の贈呈を賜りま

した。 

今年度は満１００歳の方が４名もおられて、皆さん

元気に敬老会に参加していただきました。 

満１００歳、白寿、米寿、傘寿、９５歳の皆様がそれぞれ賞状とお祝品を 

受け取られました。 

また満９９歳（白寿）の利用者様は綺麗な着物をお召しになられ、受賞者

を代表して来賓の皆様にお礼の言葉を述べていただきました。 

祝祝祝祝 厚生労働大臣表彰受賞厚生労働大臣表彰受賞厚生労働大臣表彰受賞厚生労働大臣表彰受賞 
 

多年にわたり介護老人保健施設関係事業の発展向上に貢献し、老人保健福祉行政の推進 

に顕著な功績があったことが認められる、平成２８年度介護老人保健施設事業功労者厚生 

労働大臣表彰の被表彰者に、老人保健施設あやべの的場加代子施設長が決定し、第２７回 

全国老人保健施設大会大阪大会（大阪国際会議場）において受賞されました。 

   的場施設長は平成２５年に全国老人保健施設協会会長賞も受賞されており、今回の厚生 

労働大臣表彰とのダブル受賞になりました。 

 

  

 

 

 

 

 

平成２平成２平成２平成２８８８８年年年年１１１１１１１１月月月月晩秋晩秋晩秋晩秋号号号号 

発行元：〒６２３－０２３６ 

綾部市小畑町うずいの９８－１ 

社会福祉法人社会福祉法人社会福祉法人社会福祉法人    丹の国福祉会丹の国福祉会丹の国福祉会丹の国福祉会 

℡０７７３－４８－０１８６ 

老人保健施設あやべ 的場加代子 施設長 

この度の厚生労働大臣表彰に、多くの方々から祝電とお祝いの葉書等を

頂きました。歩行中見知らぬ方からお祝いの言葉をかけられ驚きました。 

 今の時代日本人の持つ優しさ、静けさ、我慢強さが希薄になったと感じ

ていましたが人の温かさが心にしみました。 

 紙面を借りて厚く御礼申し上げます。 

これからの時代は「変化の時代」、これらに合った福祉施設を築く必要があ

ります。丹の国福祉会は先々を見据えて舵を切っております。 

 職員を輝かせて綾部になくてはならない施設になります。 

                           施設長 的場 加代子 

◇ 祝辞披露 



                  

                         

 

★★★★豊里地域認知症勉強会豊里地域認知症勉強会豊里地域認知症勉強会豊里地域認知症勉強会    

８月２日、豊里コミュニティセンターにおいて、

綾部市西部地域包括支援センターとともに、豊里地域

の皆様と認知症の勉強会に参加しました。この勉強会

は認知症サポーター養成研修の一環であり、当施設か

らは講義と寸劇を披露させてもらいました。 

高齢化が進み、今後ますます増加していく認知症 

の方をどう支えていくか、地域の皆様と今後も一緒に 

考えサポートしていきたいと思っています。 

  ★★★★オムロン綾部事業所の皆さんオムロン綾部事業所の皆さんオムロン綾部事業所の皆さんオムロン綾部事業所の皆さん    

９月２４日、例年は５月にお世話になっておりましたが、今年

は９月にお越し頂きました。利用者様とレクリエーション等で交

流してもらい、その後窓拭きのボランティア

をしてくれました。皆さん働き盛りの男性職

員さんばかりでしたが、笑顔で利用者の皆様

と交流して頂きました。 

職員の皆様が手縫いしてくれたふきん、雑巾も頂戴いたしました。 

★★★★北部地区秋祭りの訪問北部地区秋祭りの訪問北部地区秋祭りの訪問北部地区秋祭りの訪問    

１０月１６日、穏やかな日和の中、豊里北部地区の

皆様のご厚意により北部３町区の子供太鼓と小畑

町の屋台を、当法人敷地内にて披露して頂きました。 

利用者の皆様も今か今かと待っておられ、楽

しく拝見することができました。 

誠にありがとうございました。 

 

       綾部市社会福祉協議会主催で毎年恒例の 

サマーボランティアに綾部中学校から２名来てくれ

ました。利用者の髪を乾かしてくれたり、一緒にレク

リエーションに参加してくれて楽しく過ごしました。 来年も来てね！ 

地域の皆様とともに地域の皆様とともに地域の皆様とともに地域の皆様とともに                

荘厳な御輿 

熱心に話を聞いて頂く住民の皆様 

サマーボランティアサマーボランティアサマーボランティアサマーボランティア 

  

 

丹の国荘では、介護職員や看護職員等の様々な

職種が、それぞれの専門性を活かし、日々のご利

用者様の生活を支援させていただいております。 

その専門性を高める目的の一つとして、定期的

に様々な研修を開催しております。 

今回は、８月、９月にそれぞれ綾部市立病院の

ご協力を得て、「皮膚・排泄ケア認定看護師」「感

染管理認定看護師」の方を講師として丹の国荘に

お越しいただき、「褥瘡予防」や「感染拡大防止」

について、講義をしていただきました。 

ご利用者様の支援に直接関わる内容であり、職種の垣根を越え大変勉

強になりました。 

ご協力いただきました関係者の皆様、お忙しい中急な依頼を快く引き

受けて下さり、職員一同感謝しております。ありがとうございました。

今後も、ご利用者の期待に応えられるよう日々努力して参りますので、

ご指導ご支援のほどよろしくお願いいたします。 

丹の国荘は、長期入所者５０名、ショートステイ利用者１０名の合計 

６０名で運営しております。 

介護保険に関すること、介護に関すること等、お気軽にお問い合わせ下さい。 

 

 

 

 

ケアハウス日向館におきましては、ご自宅での一人暮

らしに不安を感じたことがある方、体力的に家事に自信

が無くなった方等にご入居頂き、健康で楽しい自立生活

のお手伝いをさせていただいております。 

 全室冷暖房完備、トイレ、ミニキッチン完備の完全個

室が３０室ございます。管理栄養士の献立による１日３

回のお食事をご用意いたします。  

日常生活のサポートにおいては、ヘルパーサービスや

デイケア等の通所サービスをご利用頂けます。 

 

（介護保険サービスのご利用には一定の手続きが必要です。） 

  

その他にも、お買い物ツアーや映画・二胡喫茶のサービスや 

 ボランティアによる歌の会の活動を行っております。 

ご質問・ご興味を持たれた方は、ケアハウス日向館まで 

お気軽にお問い合わせ下さい。 

研修にも力を入れています研修にも力を入れています研修にも力を入れています研修にも力を入れています 

一人暮らしが心配な皆様に一人暮らしが心配な皆様に一人暮らしが心配な皆様に一人暮らしが心配な皆様に 

バスツアーでお出かけ 


